
Determina n. 755 del  22/12/2022 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 755 DEL 22/12/2022  
 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  
 
 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 
AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI ROTTOFRENO (PC) PERIODO: 09/01/2023 – 
31/07/2025. CIG : 947413605C. AGGIUDICAZIONE  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 15/04/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dei Servizi alla Persona del  Comune di Rottofreno, dal 1 maggio al 31 dicembre 2022; 

RICHIAMATE: 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Rottofreno e la Stazione Unica Appaltante, repertoriata in 
data 15/06/22 al n. 109 del registro delle scritture private della Provincia di Piacenza; 

- la determinazione n. 565 del 02/11/2022, come rettificata dalla determinazione n. 584 del 
09/11/2022, con la quale il sottoscritto  Responsabile dei Servizi alla Persona del Comune di 
Rottofreno (PC), in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice, determinava, fra l’altro:  
 

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio di 
ristorazione scolastica del Comune di Rottofreno (PC), per il periodo dal 09/01/2023 al 
31/07/2025, attribuendo alla SUA Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di 
selezione del contraente in forza della Convenzione sottoscritta dal Comune di Rottofreno e 
dalla Provincia di Piacenza; 
 

o di procedere alla scelta del contraente attraverso procedura di gara aperta, da aggiudicare, 
anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché congrua e conveniente, con 
il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del 
Codice, sulla base dei seguenti elementi di valutazione: 

� Offerta tecnica = Max punti 90; 

� Offerta economica = Max punti 10; 

attribuiti come specificato negli atti di gara;  

 
o  di determinare il valore complessivo dell’appalto, riferito al numero totale presunto dei pasti 

da erogare, in € 1.179.900 (IVA esclusa) per l'intera durata dell’appalto (pari a 31 mesi) e 
comprensiva dell’opzione di proroga tecnica di 4 mesi, quantificata in € 134.480,00 (oneri di 
sicurezza da rischi interferenziali pari a € 0,00);  
La base d’asta è costituita: 

� euro 4,20, oltre IVA, per la refezione Scuola Primaria di San Nicolò   
� euro 3,60, oltre IVA, per la refezione della Scuola Materna Statale di San Nicolò  
� euro 4,30, oltre IVA, per la refezione Scuola Primaria di Rottofreno   
� euro 3,40, oltre IVA, per la refezione della Scuola Materna Statale di Rottofreno 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 



Determina n. 755 del  22/12/2022 

� euro 2,10, oltre IVA, per la fornitura di alimenti presso il Nido d’infanzia di San 
Nicolò (pasto a crudo); 
 

o di prevedere la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 
55/2019; 

 
PRECISATO che, trattandosi di una procedura di affidamento di ristorazione scolastica di importo 
superiore alla soglia europea, ai sensi dell’art. 142 bis del Codice, è stata introdotta le seguente deroga: 
 

      in deroga all’art. 2, commi 5 e 6, e all’art. 3 del D.M 02/12/2016 “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50”, si procede alla pubblicazione del bando e dell'esito di gara soltanto sulla Gazzetta 
Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) con le modalità prevista all’art. 72 del Codice; 
 

 DATO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta dell’Unione Europea n. S - 219-630913 
del 14/11/2022, sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet 
istituzionale della Provincia, nella sezione S.U.A. Stazione Unica Appaltante “Bandi SUA”, e su SITAR-ER, 
e sul sito internet istituzionale del Comune di Rottofreno, alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
CONSIDERATO che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 10:00 
del 30/11/2022, è stata depositata, una offerta, presentata da parte dell’operatore economico: 

 
     Raggruppamento temporaneo di imprese tra ELIOR RISTORAZIONE S.P.A., con sede a 

Milano (mandataria) e ITALIA CHEF S.R.L., con sede a Piacenza (mandante). 
 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1589 del 06/12/2022 con la quale la Dirigente 
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, ha proceduto, ai sensi 
dell’art. 77, comma 12 che dell’art. 216, comma 12 del Codice, e del Provvedimento del Presidente della 
Provincia di Piacenza n. 91 del 02/09/2016 avente ad oggetto “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei 
Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri”, alla 
nomina della Commissione giudicatrice delle offerte; 

RICHIAMATI i verbali delle sedute di gara del 30 novembre e del 12 dicembre 2022;  

PRESO ATTO che, all’esito della valutazione dell’offerta tecnica, all’apertura dell’offerta economica, e alla 
verifica delle documentazione amministrativa, risulta aggiudicatario della gara in argomento il 
Raggruppamento temporaneo di imprese tra ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. (C.F./P.I. 08746440018), 
con sede a Milano in via Venezia Giulia n. 5/A,(mandataria), e ITALIA CHEF S.R.L., (C.F./P.I. 
01659060337),con sede a Piacenza in via M. Tirotti n. 11 (mandante), con un punteggio complessivo di 
89,00 punti su 100 (80,00 punteggio tecnico e 9,00 punteggio economico) con un ribasso unitario dello 
0,25%; 

CONSIDERATO che il sottoscritto ritiene congrua l’offerta formulata dall’aggiudicatario proposto, così 
come i costi di manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara; 

DATO ATTO che l’impresa mandante del raggruppamento, “ITALIA CHEF S.R.L.”, ai sensi dell’art. 89 
del D.lgs n. 50/2016, si è avvalsa, per il possesso dei requisiti capacità tecnica e professionale, dell’Impresa 
“SARCA CATERING S.R.L.” (C.F./P.I. 03588030175), con sede a Torbole Casaglia (BS) in via Travagliato 
n. 16; 

CONSIDERATO:   

�    che la SUA della Provincia di Piacenza ha avviato i controlli sui requisiti di ordine generale nonché 



Determina n. 755 del  22/12/2022 

di idoneità e di capacità delle società costituenti il raggruppamento e sull’impresa ausiliaria, e che 
tali verifiche sono ancora in corso;  

�    che la presente aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del 
Codice, solo dopo il positivo esito di tali verifiche;  

�    solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune procederà alla 
stipulazione del contratto, secondo quanto previsto dai commi 8 e 9 del medesimo art. 32 del Codice;  

�    che, sulla scorta di quanto espressamente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 
(convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), si procede a disporre l’esecuzione anticipata del 
presente servizio; 

Tale disposizione, infatti, consente sempre l’esecuzione anticipata, stabilendo che “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. 

Si precisa che l’esecuzione anticipata in via d’urgenza risulta indispensabile in quanto, nelle more 
dell’esito delle verifiche attivate e della conseguente stipulazione del contratto, occorre predisporre 
tutti gli adempimenti (sia da parte del Comune che da parte dell’aggiudicatario) volti a garantire la 
regolare esecuzione del presente servizio, strategico per il Comune, imprescindibile per le famiglie e 
qualificantesi quale servizio pubblico essenziale in quanto direttamente funzionale al corretto e pieno 
svolgimento dell’attività scolastica (diritto, quest’ultimo, costituzionalmente garantito); 

 
�    che, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti del raggruppamento 

aggiudicatario, questo Comune provvederà alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando 
(alle condizioni economiche offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali 
regolarmente eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro 
sia dovuto da parte del Comune; 

�    considerato, al fine di veder costituite, fin da ora anche durante il periodo di esecuzione anticipata, 
forme di tutela per questa Amministrazione (tenuto conto delle delicatezza e dell’importanza del 
presente servizio), risulta opportuno chiedere all’aggiudicatario la presentazione della garanzia 
definitiva di cui all’art. 103 del Codice (articolo richiamato dall’art. 32 del Capitolato speciale) e 
delle polizze assicurative previste dall’art. 21 del Capitolato speciale, senza attendere la stipulazione 
del contratto; 

RITENUTO PERTANTO: 

 di approvare i verbali (depositati agli atti) della gara esperita in data 30 novembre e 12 dicembre 
2022; 

 di disporre l’aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica per il Comune di Rottofreno al 
Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.” (C.F./P.I. 
08746440018), con sede a Milano in via Venezia Giulia n. 5/A,(mandataria), e “ITALIA CHEF 
S.R.L.”, (C.F./P.I. 01659060337), con sede a Piacenza in via M. Tirotti n. 11 (mandante), che ha 
ottenuto un punteggio complessivo di 89,00 punti su 100 (80,00 punteggio tecnico e 9,00 punteggio 
economico) con un ribasso unitario dello 0,25%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a 
€  1.042.806,45 (oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge;  

L’aggiudicazione viene disposta alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel 
Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dal concorrente in 
sede di gara. Il costo a pasto oggetto di aggiudicazione, a fronte del ribasso offerto, risulta: 

�  euro 4,19, oltre IVA, per la refezione Scuola Primaria di San Nicolò   

� euro 3,59, oltre IVA, per la refezione della Scuola Materna Statale di San Nicolò  

� euro 4,29, oltre IVA, per la refezione Scuola Primaria di Rottofreno   



Determina n. 755 del  22/12/2022 

� euro 3,39, oltre IVA, per la refezione della Scuola Materna Statale di Rottofreno 

� euro 2,09, oltre IVA, per la fornitura di alimenti presso il Nido d’infanzia di San Nicolò (pasto a 
crudo); 

L’aggiudicazione diverrà efficace secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del Codice solo dopo la 
positiva verifica dei controlli avviati dalla SUA della Provincia di Piacenza. Solo una volta che 
l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune potrà inoltre procedere alla stipulazione del 
contratto, secondo quanto previsto dal comma 8 dell’art. 32 del Codice; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.042.806,45 , occorrente per la realizzazione dell'intervento di 
cui trattasi, trova regolare copertura ai  seguenti  Capitoli  

 capitolo 04061.03.0100110  € 213.000,00  annualità 2023 

 capitolo  04061.03.0100113  € 91.710,45  annualità 2023 

 capitolo  04061.03.0100887  €   70.470,00  annualità 2023 

 capitolo  12011.03.0100676  €   14.315,00  annualità 2023 

 capitolo  04061.03.0100110  € 200.000,00  annualità 2024 

 capitolo  04061.03.0100113  € 80.000,00  annualità 2024 

 capitolo  04061.03.0100887  €   60.470,00  annualità 2024 

 capitolo  12011.03.0100676  €   14.315,00  annualità 2024 

 capitolo  04061.03.0100110  € 150.000,00  annualità 2025 

 capitolo  04061.03.0100113  €   80.000,00  annualità 2025 

 capitolo  04061.03.0100887  €   60.470,00  annualità 2025 

 capitolo  12011.03.0100676  €     8.056,00  annualità 2025 

 

CONSIDERATO che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di € 4.181,68, relativa al fondo 

incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, 

comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra 

richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera, che trova copertura al capitolo  

04061.03.0100110 del bilancio 2023  , impegno  565 del 2  novembre 2022  

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

- la Legge 55/2019; 

-    la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

-     la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 2020, 
n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

-    la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 



Determina n. 755 del  22/12/2022 

-    la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

-    la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

-    lo Statuto dell'Ente; 
 

DISPONE 
 

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 
 

1. di approvare i verbali delle sedute tenutesi in data 30 novembre e 12 dicembre 2022, della 
procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.LGS. N. 50/2016, esperita dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI ROTTOFRENO PER IL PERIODO DAL 
09/01/2023 AL 31/07/2025, indetta con determinazione a contrattare n. 565 del 02/11/2022, come 
rettificata dalla determinazione n. 584 del 09/11/2022; 

2. di prendere atto che sono state avviate dalla SUA della Provincia di Piacenza, le verifiche circa la 
regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalle società costituenti il raggruppamento di imprese 
aggiudicatario e sull’impresa ausiliaria in fase di partecipazione alla procedura e che, al momento, 
tali verifiche sono ancora in corso; 

3. di disporre l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, al Raggruppamento temporaneo di imprese 
tra “ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.” (C.F./P.I. 08746440018), con sede a Milano in via Venezia 
Giulia n. 5/A,(mandataria), e “ITALIA CHEF S.R.L.”, (C.F./P.I. 01659060337), con sede a 
Piacenza in via M. Tirotti n. 11 (mandante), che ha ottenuto un punteggio complessivo di 89,00 punti 
su 100 (80,00 punteggio tecnico e 9,00 punteggio economico) e con un ribasso unitario dello 0,25%, 
per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 1.042.806,45 (oneri per la sicurezza da 
interferenze pari a € 0,00) oltre IVA di legge, alle condizioni previste nei documenti di gara ed in 
particolare nel Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata 
in sede di gara;   

4. di prevedere l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del presente affidamento, per le ragioni 
indicate nelle premesse del presente atto e, in ogni caso, sulla scorta di quanto espressamente 
autorizzato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, con L. 
120/2020); 

5. di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 7, 
del Codice solo dopo la positiva verifica dei controlli avviati dalla SUA della Provincia di Piacenza. 
Solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune potrà inoltre procedere 
alla stipulazione del contratto, secondo quanto previsto dal comma 8 dell’art. 32 del Codice;  

 
6. di impegnare a favore di ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. (C.F./P.I. 08746440018), con sede a 

Milano in via Venezia Giulia n. 5/A la spesa complessiva di € 1.042.806,45 , occorrente per la 
realizzazione dell'intervento di cui trattasi, che trova regolare copertura ai seguenti  capitoli  
 
 capitolo 04061.03.0100110  € 213.000,00  annualità 2023 

 capitolo  04061.03.0100113  € 91.710,45  annualità 2023 

 capitolo  04061.03.0100887  € 70.470,00  annualità 2023 

 capitolo  12011.03.0100676  € 14.315,00  annualità 2023 

 capitolo  04061.03.0100110  € 200.000,00  annualità 2024 

 capitolo  04061.03.0100113  € 80.000,00  annualità 2024 

 capitolo  04061.03.0100887  € 60.470,00  annualità 2024 



Determina n. 755 del  22/12/2022 

 capitolo  12011.03.0100676  € 14.315,00  annualità 2024 

 capitolo  04061.03.0100110  € 150.000,00  annualità 2025 

 capitolo  04061.03.0100113  €   80.000,00  annualità 2025 

 capitolo  04061.03.0100887  €   60.470,00  annualità 2025 

 capitolo  12011.03.0100676  €     8.056,00  annualità 2025 

 

7. di provvedere alla liquidazione  alla Provincia di Piacenza la somma di € 4.181,68, relativa al 

fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi 

dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia 

e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera che trova 

copertura al capitolo  04061.03.0100110 del bilancio 2023  , impegno  565 del 2  novembre 2022  

 
8. di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dal raggruppamento 

aggiudicatario formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 
 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini 
di conclusione del procedimento; 
 

10. di dare atto che: 
- la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sulla Gazzetta dell’Unione Europea, 
sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, 
nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente 
all’aggiudicazione; 

- il Comune di Rottofreno provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale 
“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

 
11. di dare atto da ultimo che la scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in 

condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano Anticorruzione, 
e specificatamente che – in relazione al presente procedimento – non sussistono (ai sensi degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 
potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. 

 

 

  

 
 IL RESPONSABILE  
  ENRICO TINELLI / Actalis S.p.A. 
 


